
Implementace metody 
TOD v organizaci 
Portimo, o.p.s.
Mgr. Marie Kaštylová

Sociální pracovník



Úvodem

• 2014 – 2017 – FZS UPCE, obor: Zdravotně sociální pracovník.

• 2017 – 2020 – FSS MUNI, obor: Sociální práce.

• 2023 – doposud – Portimo, o.p.s.

• Projekt OPZ+ - Podpora komunitního života na území MAS Zubří země 2023 – 
2026 s navazujícím obdobím 2026 – 2029.

• TÝM OKOLO DÍTĚTE

2Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



PORTIMO, o.p.s.

• Poskytovatel sociálních služeb na území okresu Žďár nad Sázavou

• 7 sociálních služeb + 2 projekty

• Podpora jedinců i rodin v místní komunitě od roku 1998

• Ocenění Neziskovka roku 2016

• Ocenění Skvěle fungující organizace 2022 (projekt MPSV "Nadstavbový rámec 
kvality sociálních služeb)

3Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Zahájení realizace projektu TOD v organizaci

• Dlouhodobá snaha propojovat odborníky napříč resorty v regionu.

• Ve spolupráci se Střediskem rané péče EDUCO Zlín z.s. a s MAS Zubří země, o.p.s. 
realizace metody TOD r. 2023 – 2026.

• Získání certifikované značky „Tým okolo dítěte – metoda mezioborové 
spolupráce.“ v prosinci, 2023.

• Setkání rodičů pečující o děti se zdravotním znevýhodněním či specifickými 
potřebami s odborníky, kteří mají jejich děti v péči.

• Pro rodiny žijící na území MAS Zubří země jsou setkání TOD zdarma, zapojeným 
odborníkům náleží finanční odměna.

4Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Historie metody TOD

• Metoda TAC (Team Around the Child) 80. léta 20. století, Velká Británie.

• Zakladatel Peter Limbrick.

• Středisko rané péče EDUCO Zlín z.s. navázalo spolupráci s Peterem Limbrickem v 
roce 2017.

• Pro české prostředí je metoda pojmenována „Tým okolo dítěte“ a od r. 2017 jsou 
realizovány již desítky týmů pro klienty.

• EDUCO realizuje akreditovaný kurz Tým okolo dítěte pro sociální pracovníky a 
další odborníky, kteří mají o tento způsob práce zájem.

5Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Situace rodin dětí se zdravotním znevýhodněním

• Dítě/rodina potřebuje pravidelnou podporu jednotlivých odborníků.

• Každý odborník vnímá dítě/rodinu z pozice své odbornosti (vlastní úhel pohledu.)

• Rodiče sami předávají důležité informace mezi těmito odborníky.

• Rodič se mnohdy necítí být rovnocenným partnerem, jeho role je často snižována. 

• Rodina pociťuje obavy z nadcházejících  změn (nástup dítěte do MŠ, ZŠ.)

• Velká dojezdová vzdálenost ke konkrétním odborníkům (Praha, Brno, Olomouc, …)

6Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Tým okolo dítěte

• https://www.youtube.com/watch?v=VIMFFUV_mes&t=3s

7Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.

https://www.youtube.com/watch?v=VIMFFUV_mes&t=3s


Jak setkání probíhá

• Přípravná fáze
• Rodič zašle žádost o TOD koordinátorovi.

• Oslovení účastníků – rodiče, odborníci, externí facilitátor

• Příprava setkání TOD

• Realizační fáze
• TOD trvá obvykle 1,5 hodiny. 

• Klíčová je role facilitátora

• Ze společné diskuze se vynořují momenty a informace, které facilitátor efektivně propojuje a vede všechny zúčastněné 
k vytvoření společného Plánu podpory dítěte. 

• Následná fáze
• Evaluace

8Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Plán podpory dítěte

• Hlavní výstup ze setkání TOD, je k dispozici všem účastníkům setkání.

• Obsahuje kroky a doporučení, které budou s dítětem naplňovat rodiče a 
zúčastnění odborníci.

• V Plánu podpory je jasně definováno co bude podporováno, kým, jak a do kdy.

• Všichni účastníci mají k dispozici potřebné informace a po celou dobu mohou 
společně „táhnout za jeden provaz.“

• Respektuje možnosti rodiny a zapojuje odborníky v potřebné míře.

9Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



TOD v číslech

• 10 setkání TOD.

• 7 podpořených dětí.

• Zapojeno 35 externích odborníků.

• Vystaveno 46 DPP.

• Časová dotace přípravu jednoho setkání TOD je 30-40 hodin.

10Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Propagace TOD

• Videokonference „Tým okolo dítěte – inovativní metoda mezioborové spolupráce.“

• Videomedailonek  Podívejte se na to, jak Lee a Zoe TOD pomohl! 

• Představení TOD na území MAS Zubří země:

• Jednotliví odborníci 

• Organizace, jejichž klienti žijí na území MAS

• MŠ a ZŠ

• Zástupci obcí

• Výstupy z depistáže:

• Komplexní informace o dítěti odborníci mnohdy postrádají.

• Odborníkům chybí vhodný prostor i čas, kdy je možné si s rodičem v klidu informace předat.

• Odborníci osobně nemají v rámci své agendy prostor pro propojování ostatních odborníků kolem dítěte.

• Otázka motivace rodičů sdílet informace.

11Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.

https://www.youtube.com/watch?v=dX8USX4Hqjo


Témata 

• Nástup do MŠ/ZŠ – sladění přístupu při práci s dítětem.

• Řešení konkrétních náročných situacích v MŠ/ZŠ.

• Předání aktuálních informací, stanovení priorit.

• Rozdělení odpovědnosti za plnění školní přípravy dítěte.

• Prodiskutování dostupných možností vzdělávání dítěte se specifickými potřebami s ohledem na 
možnosti rodiny.

• Seznámení nových pedagogů s potřebami a reakcemi dítěte. 

• Stanovení priorit v oblasti vzdělávání v následujícím školním roce.

12Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Evaluace a zpětná vazba

• Mezi tři největší přínosy TOD patří dle účastníků: 
1) zajištění propojení odborníků kolem dítěte,

2) získání informací a nalezení nových řešení,

3)podpoření rodičů v jejich rodičovské roli, možnost vyjádřit se.

• 86 % účastníků má zájem o další setkání TOD.

• 94 % účastníků vnímá plán podpory dítěte jako proveditelný s ohledem na své 
časové možnosti.

13Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Zpětná vazba od účastníků TOD

• „Jsem přesvědčená, že je tento způsob setkávání odborníků důležitý. Dosud jsme neměli 
možnost takto sdílet svoje poznatky a zkušenosti související s péčí o konkrétní dítě.“

• „Chvályhodná iniciativa, podporuje rodiny a jejich zapojení do většinové společnosti.“

• „Je moc dobře, jak Portimo roste a nebojí se nových výzev. Tato služba je tak potřebná, moc 
gratuluji k tomu, že se to povedlo. Doufám, že takových setkání bude jen přibývat a bude to ku 
prospěchu nejen dětem, ale všem okolo nich. Děkuji!“

• „Velmi si vážím možnosti, využívat (mít)svůj Tým okolo dětí. Je pro nás velkým přínosem.“

14Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



15Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



Shrnutí implementace metody TOD v organizaci Portimo, 
o.p.s.

• V roce 2023 a 2024 se podařilo: 

• Úspěšně zahájit projekt TOD. 

• Proběhla rozsáhlá depistáž za účelem představení metody TOD. 

• Získali jsme značku “Tým okolo dítěte-metoda mezioborové spolupráce.” 

• Pro nastávající projektové období je plánováno: 

• Realizovat TODy pro nové klienty i pro stávající klienty – tzv. opakované TODy.

• Rozvíjet meziresortní spolupráci za účelem podpory rodin v naší komunitě.

• Věříme že budeme moci v rozvoji a realizaci metody TOD pokračovat i v navazujícím projektovém období.

16Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.



17Implementace metody TOD v organizaci Portimo, o.p.s.




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

